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Abstrakt

Zpracování nahlášených bezpečnostních incidentů je poměrně obtížný úkol,
který zahrnuje analýzu velkého množství událostí a dohledání dodatečných in-
formací. Jedním z nástrojů pracujících s přijatými bezpečnostními incidenty, je
Network Entity Reputation Database (NERD) vyvíjený a provozovaný sdru-
žením CESNET, který na základě detekovaných událostí shromažďuje poten-
ciálně škodlivé síťové entity a dohledává o nich relevantní informace. Tato
bakalářská práce se zabývá rozšířením NERDu o získání dalších užitečných
informací o entitách a realizací automatické klasifikace entit podle podstaty
jejich chování. Hlavním přínosem práce je návrh a implementace modulu na
klasifikaci entit pomocí konfigurovatelných klasifikačních pravidel. Vytvořené
funkční a otestované řešení bylo nasazeno do produkční instance systému
NERD používané členy bezpečnostních týmů.

Klíčová slova klasifikace síťových entit, automatizované zpracování infor-
mací, systém NERD, Python, autonomní systém, jméno hostitele, bezpeč-
nostní incident, konfigurovatelnost, síťová bezpečnost
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Abstract

Assessment of security alerts is a quite difficult task which includes analysis
of great amount of events and seeking additional information. One of the sys-
tems which handles security events is Network Entity Reputation Database
(NERD) developed and led by association CESNET. Based on detected events
NERD collects potentially harmful network entities and seeks further relevant
information. This bachelor thesis follows up the extension of NERD by ga-
ining additional information about the entities and realization of automatic
classification of entities based on their behaviour. The main contribution of
this thesis is the design and implementation of the module for classification
of entities by the classification rules, which can be configured. The functional
and tested solution has been deployed to the production version of NERD
system used by security teams.

Keywords classification of network entities, automated data processing,
NERD system, Python, autonomous system, hostname, security events, con-
figurability, network security
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Úvod

V roce 2016 mělo podle odhadů Mezinárodní telekomunikační unie [2] přístup
na internet více než 3,5 miliardy lidí. Dnešní společnost se naučila spravovat
své peníze přes internetové bankovnictví, nakupovat na internetových obcho-
dech, používat internet pro komunikaci s ostatními lidmi a využívat ho jako
zdroj informací. Ne všichni uživatelé však využívají internet k legálním úče-
lům – úměrně s rozvojem internetu stoupá i počet kybernetických útoků [3].
Útok může být veden za účelem ovládnutí daného stroje a jeho zneužití k dal-
ším nelegálním činnostem, získání důvěryhodných informací či jeho účelem
může být znepřístupnění služby ostatním uživatelům. Dalším závadným je-
vem na internetu je například masové rozesílání e-mailů, ať již za účelem
nevyžádané reklamy, rozšíření počítačových virů nebo finančních podvodů.

Z důvodů obrany před kybernetickými útoky dochází k monitorování po-
čítačových sítí a analýze síťového provozu. K tomuto účelu slouží plně au-
tomatické nástroje, které dokáží detekovat závadný provoz a vytvářet hlá-
šení o vzniklém bezpečnostním incidentu. Nedílnou součástí jsou však i ručně
vytvořená hlášení, která vznikla na základě analýzy provozu bezpečnostním
týmem. V neposlední řadě jsou důležitým prvkem kybernetické bezpečnosti
různé seznamy zakázaných entit (tzv. blacklisty), které mohou obsahovat na-
příklad entity rozesílající spam, entity pokoušející se o automatizované hádání
hesel do různých služeb nebo entity infikované malwarem.

Snahou některých výzkumných bezpečnostních týmů je na základě bezpeč-
nostních incidentů mapovat závadné síťové entity a shromažďovat o nich co
nejvíce informací (geolokaci, výskyt v blacklistech, typ útoků, které entita pro-
vádí, . . . ). Cílem je lépe pochopit chovaní daných entit, zlepšit rozpoznávání
útoků, reakci na útoky a na základě získaných informací generovat seznamy
zakázaných entit. Na základě těchto blacklistů může být například filtrován
provoz v síti či blacklisty mohou být použity k blokování elektronické komu-
nikace odesílané ze závadných entit.

Jedním z těchto projektů je systém NERD (Network Entity Reputation
Database) vyvíjený a provozovaný sdružením CESNET [4]. NERD přijímá mj.
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Úvod

hlášení o bezpečnostních incidentech detekovaných sondami na českých páteř-
ních sítích a k entitám, které incidenty vytvořily, dohledává další dostupné
informace. Aktuálně jsou však tyto informace obtížně interpretovatelné, pro-
tože se u entity zobrazí pouze jako seznam atributů a příslušných hodnot.

Cílem bakalářské práce je na základě analýzy informací ukládaných u en-
tit vytvořit skupinu štítků, které budou popisovat chování entity, a sestavit
klasifikační pravidla, podle kterých se budou dané štítky přiřazovat entitě.
K přiřazování štítků bude sloužit navržený modul, který musí umět reagovat
na případné změny v informacích uložených u entity a aktualizovat přiřaze-
nou množinu štítků. Štítek bude mít jasně daný a pochopitelný význam, proto
bude výrazně ulehčovat uživateli NERDu seznámení s konkrétními entitami.
Další využití může spočívat v tvorbě blacklistů podle štítku či množiny štítků
volených na základě zamýšleného účelu použití daného blacklistu. Štítky se
budou moci také využít ke snadnějšímu hledání korelací v chování entit.

Struktura práce
Kapitola 1 popisuje existující služby, které shromažďují informace o síťových
entitách a štítkují je. Dále je v kapitole popsána struktura systému NERD,
přijímaná hlášení a ukládané informace o entitách.

Kapitola 2 představuje návrh modulů, které budou rozšiřovat informace
u entity a které budou také použity v klasifikačních pravidlech štítků. V po-
slední části kapitoly je představen způsob definice štítků, návrh algoritmu na
přiřazování štítků k entitě a popsány navržené štítky.

Kapitola 3 se zabývá samotnou implementací modulu na klasifikaci entit,
integrací modulu do systému NERD a popisuje provedené změny ve webovém
rozhraní NERDu za účelem přidání možnosti filtrování entit podle štítků.

Kapitola 4 popisuje ověření funkčnosti modulu pomocí jednotkových testů,
testování na datech dodaných vedoucím práce a nasazení modulu do produkční
instance NERDu.

V závěru jsou shrnuty výsledky práce a nastíněn další možný vývoj.
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Kapitola 1
Analýza

1.1 Existující řešení

Tato sekce se bude zabývat službami, které, podobně jako projekt NERD,
shromažďují informace o síťových entitách, umožňují uživatelům tyto infor-
mace vyhledávat a využívají v určité míře štítkování entit.

1.1.1 Shodan

Služba Shodan [5] je, jak sebe sama tituluje, „prvním vyhledávačem zařízení
připojených do internetu“. Služba v pravidelných intervalech skenuje celý IPv4
rozsah internetu a analyzuje připojená zařízení. U zařízení zjišťuje informace
o operačním systému, jaké má zařízení otevřené síťové porty, jaké protokoly
dané porty používají a co na nich běží za služby – Shodan se pokusí vytěžit
co nejvíce informací o nastavení protokolů a služeb. Dále je mj. dohledávána
přibližná geolokace zařízení, číslo autonomního systému a poskytovatel inter-
netového připojení. Služba umožňuje vyhledání zařízení na základě dotazu
jak přes webové rozhraní, tak přes API. Lze tak například vyhledávat zařízení
s expirovanými certifikáty, zařízení s konkrétními zranitelnostmi, nezabezpe-
čenými službami atd. Vyhledaná zařízení lze filtrovat (například podle lokace,
operačního systému, služeb, . . . ).

Shodan využívá štítkování, ale pouze manuální a pouze k označení konkrét-
ních dotazů. Uživatel může dotaz, který podle jeho uvážení vrací relevantní
výsledky, pojmenovat, přidat popis, který ostatním uživatelům osvětlí smysl
daného dotazu, a přidat mu štítky, které stručně a obecně vyjádří účel daného
dotazu (například dotaz vyhledávající zařízení, které jsou webkamerami kon-
krétního výrobce a podle určitých znaků lze poznat, že jsou nezabezpečené,
lze označit štítky webcam a unsecured).

Služba Shodan má pár nevýhod. V bezplatné verzi jsou některé funkce
omezené, její kód je uzavřený a má slabší dokumentaci.
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1. Analýza

1.1.2 Censys

Projekt Censys [6], provozovaný výzkumnou skupinou z Michiganské univer-
zity a Univerzity Illinois, je podobný službě Shodan. Také prohledává internet
a ke každé nalezené síťové entitě přiřazuje atributy podle operačního systému,
otevřených portů, podle protokolů a jejich nastavení. K dotazování do data-
báze lze použít webové rozhraní či API. Censys podporuje komplexnější dotazy

[…]

profilování zabraly většinu času operace s databází, činnost modulu na geo-
lokaci entity a DNS modulu. Modul na klasifikaci entity podle definovaných
štítků běžel 0,542 s, tedy 4,3% z celkového času. Při běhu NERDu se nevy-
skytla žádná chyba související s prací modulu.

Dále byl z testovacích dat vybrán vzorek entit, který byl ručně projit a okla-
sifikován. Do tohoto vzorku byly přidány entity, které jsou výstupními uzly
systému TOR, nachází se na spamlistech, jedná se o NAT gateway či skenují
porty pro legitimní služby (například Shodan [5]) – pro tyto entity byla vy-
robena syntetická hlášení o incidentech. Hlášení byla zpracována NERDem
a přidělené štítky u entit byly porovnány s ruční klasifikací – ve všech přípa-
dech se shodovaly.

4.3 Testování na produkční instanci NERDu

Moduly byly nasazeny na produkční instanci NERDu, která běží ve virtuál-
ním stroji s 8 procesory (Intel Xeon E5-2670 2.60GHz) a 32GB paměti. Za
dobu 3 týdnů od nasazení nebyly zaznamenány žádné chyby související s mo-
duly na klasifikaci entit. Systém NERD aktuálně přijímá průměrně 10 hlášení
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4.3. Testování na produkční instanci NERDu

o incidentech za vteřinu – takové množství hlášení je zpracováno okamžitě
a navržené řešení modulů plně dostačuje. Při vzniku události !refresh_tags
zpracuje modul 300–500 záznamů za vteřinu.
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Bakalářská práce se zabývala problematikou klasifikace síťových entit podle
informací ukládaných v databázi NERD. V první části práce jsem se seznámil
s řešeními, které využívají obdobné typy služeb. Dále jsem prostudoval sa-
motný systém NERD, popsal jeho strukturu a typy informací, které se dohle-
dávají k entitám. Na základě získaných poznatků jsem navrhl několik modulů,
které obohatily informace udržované u entit. Tyto nově získávané informace
byly následně využity v klasifikačních pravidlech štítků.

Prvním modulem rozšiřující informace o entitách je modul na klasifikaci
entity podle autonomního systému. Modul využívá dataset organizace CAIDA
a přidává entitě údaj o obchodním využití autonomního systému, do kterého
entita patří. Tato informace pomáhá například určovat, zda je entita spíše
osobní počítač připojený do internetu pomocí ISP či se jedná o stroj umístěný
v datacentru.

Druhý modul klasifikuje entitu podle jména hostitele. K tomu využívá
pravidla z konfiguračního souboru, která klasifikují entitu jak na základě do-
mény, tak využívají regulární výrazy. Aktuálně modul například rozpoznává
entity, které sice vytváří bezpečnostní incidenty, ale jedná se o dobře známé
služby sloužící k legitimním účelům (Shodan, Censys, . . . ). Dále jsou na zá-
kladě jména hostitele mj. rozpoznávány FTP servery, VPN servery a entity,
sloužící jako NAT gateway.

Třetí modul klasifikuje entitu na základě metadat o bezpečnostních in-
cidentech. Podle nastavení parametrů bere modul v úvahu pouze incidenty
z poslední doby a vybírá typy incidentů, které překročí z celkového počtu
hlášení za danou dobu určitý procentuální práh. Entita je tedy klasifikována
pouze množinou typů incidentů, které jsou aktuální.

Důležitým přínosem práce byla definice množiny štítků, které popsaly cho-
vání entit. V tomto kroku vyvstal problém v podobě velmi malého počtu typů
informací, které aktuálně NERD o entitě dohledává, a tedy nebylo možné vy-
myslet komplexnější klasifikační pravidla. Navržené štítky klasifikují entity
podle převažujících typů útoků, podle služeb, které na entitě pravděpodobně
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běží (VPN, FTP), podle způsobu připojení do internetu (DSL, rozpoznané po-
užití dynamické nebo statické IP adresy) či agregují informace ze spamlistů.

Hlavním přínosem bakalářské práce je modul do NERDu, který na základě
klasifikačních pravidel přiřazuje dané štítky entitě. Modul reaguje na změnu
informací u entity a aktualizuje množinu přiřazených štítků. Definice štítků i
s pravidly jsou uloženy v konfiguračním souboru, je tedy jednoduché tyto de-
finice modifikovat. Pravidlo štítku pracuje s atributy entity, textovými řetězci,
čísly a umožňuje použít logické výrazy, matematické výrazy a je možné jed-
notlivé hodnoty porovnávat. V porovnání s jinými řešeními (např. projektem
Censys) není potřeba pro přidání definice nového štítku znalost konkrétního
programovacího jazyka, stačí se pouze seznámit se syntaxí definic štítků.

Modul byl otestován, zda korektně vyhodnocuje pravidla štítků, a byl na-
sazen na produkční instanci NERDu. Nebyly zaznamenány žádné problémy
související s během implementovaných modulů a realizované řešení plně dosta-
čuje na zpracování aktuálního množství příchozích hlášení o incidentech. Při
aktualizaci štítků u všech entit zvládá modul zpracování 300 až 500 entit za
vteřinu, což ale není omezení modulu, ale celého systému NERD, který stráví
většinu času databázovými operacemi.

Díky úpravě webového rozhraní NERDu, které zobrazuje přiřazené štítky
a dokáže podle nich filtrovat, začínají být výsledky štítkování entit využívány
bezpečnostními analytiky sdružení CESNET.

Budoucí práce
Modul na klasifikaci entit podle definovaných štítků je lehce konfigurovatelný
a zvolená syntaxe je dostačující pro definici klasifikačních pravidel štítků –
další rozvoj štítků však naráží na malý počet informací u entity. Vývoj NERDu
by se měl tedy zaměřit na získávání dalších relevantních informací, které se
týkají síťových entit, na jejichž základě by šlo popisovat chování entit.
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Příloha A
