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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Tato práce se zabývá netriviálním úkolem klasifikace síťových entit na základě pozorovaných bezpečnostních událostí a
dohledaných informací o entitě. Student měl za úkol na základě analýzy navrhnout a realizovat funkcionalitu přiřazování
definovaných štítků k entitám.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo zcela splněno ve všech bodech. Nad rámec zadání student implementoval modul pro získávání dalších externích
informací o entitách, které následně využil pro vylepšení klasifikace.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah práce je splněný, části textu jsou informačně bohaté, práce neobsahuje zbytečné části. Student detailně rozepsal
tématiku kolem lexikálního analyzátoru a gramatiky, které sám v práci používal. Tím v praxi využil získané znalosti z oboru
Teoretická informatika.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

100 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Předložená práce je po věcné i logické stránce v pořádku. Úroveň práce hodnotím jako velmi vysokou.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 100 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
V textu práce jsem nenašel žádné závažné formální či typografické chyby.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 95 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Práce obsahuje dostatečné množství relevantních zdrojů, nemám žádné výhrady. Podle mého názoru by bylo možné citované
přednášky z předmětu PJP nahradit nějakou odbornou literaturou. Proti současnému řešení však nemám výhrady.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

90 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Téma analýzy bezpečnostních událostí, kterým se student částečně zabývá, patří k současnému celosvětovému výzkumu a
stává se součástí aktuálně řešených projektů. Klasifikace síťových entit stejně jako modelování reputace entit má proto velký
publikační potenciál. Před vytvořením odborného článku je ještě potřeba provést detailnější experimenty. Na této práci je v
budoucnu plánováno pokračovat.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledky závěrečné práce se staly součástí systému Network Entity Reputation Database (NERD) vyvíjené sdružením CESNET.
Softwarový modul, který vznikl, byl začleněn do produkční instance systému NERD a slouží tak bezpečnostní komunitě.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Student se aktivně účastnil pravidelných schůzí, na kterých byl vždy dobře připraven. Práci se věnoval průběžně a
samostatně, nalezené problémy řešil tvůrčím přístupem.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 100 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Tato závěrečná práce je kvalitně zpracovaná a výsledky jsou využitelné v praxi. Funkční modul pro klasifikaci síťových entit,
který byl studentem navržen a implementován, se stal součástí systému Network Entity Reputation Database. Štítky, které
jsou entitám přiřazované na základě pozorovaných bezpečnostních hlášení a dalších sledovaných informací, slouží členům
bezpečnostních týmů ke snadnějšímu vyhledávání a filtrování dat.

Podpis vedoucího práce: